



Skatteministeriet

16. december 2020
J.nr. 2020 - 10740

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 161 af 4. december 2020 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Louise Schack Elholm (V).

Morten Bødskov

/ Jeanette Rose Hansen



Spørgsmål

Vil ministeren – i forlængelse af samråd om tobaksafgiften, jf. SAU alm. del – samrådspørgsmål A-E, redegøre for, hvor mange reelle kontroller ift. tobaksafgiften og stempelmærker Skattestyrelsen har foretaget i perioden april til august 2020, herunder hvordan kontrollerne er blevet udført og resultaterne af kontrollerne?

Svar

Jeg har tidligere besvaret en række udvalgsspørgsmål om Skattestyrelsens kontrol af værnsgrenen. I maj 2020 oplyste Skattestyrelsen i et bidrag til besvarelsen af SAU alm. del – spm. 355 (2019-20), at kontrollen af afgiftsstigningen pr. 1. april 2020 ville påbegynde medio 2020. Skattestyrelsens kontrol er herudover beskrevet i besvarelsen af bl.a. SAU alm. del – spm. 649 og SAU alm. del – spm. 697 (2019-20).

Til brug for besvarelsen har jeg indhentet bidrag fra Skattestyrelsen i forhold til en samlet redegørelse for de reelle kontroller, der er foretaget, som jeg kan henholde mig til:

”Skattestyrelsen har medio 2020 foretaget kontrol ift. stempelmærker hos alle de virksomheder, der var registreret for afgiftspligten vedrørende en eller begge af afgiftspligterne for henholdsvis cigaretter eller røgtobak. Skattestyrelsen har således foretaget 11 kontroller vedrørende stempelmærker.

Kontrollerne er foretaget ved, at der i forhold til hver enkelt virksomhed er foretaget en udsøgning af alle virksomhedens sager i forhold til både bestillinger og godtgørelser inden for beregningsperioderne, som er fra den 1. januar 2019 til den 30. juni 2019 og fra den 20. november 2019 til den 31. marts 2020. Skattestyrelsen har herefter foretaget en beregning af, hvor mange stempelmærker den enkelte virksomhed måtte få udleveret, hvor mange virksomheden har fået udleveret og differencen heraf med henblik på beregning af en eventuel efterregulering. Sagerne har været igennem partshøringsfasen og nærmer sig deres afslutning. Sagerne forventes afsluttet inden udgangen af 2020.

Skattestyrelsen forventer, at der vil skulle ske efterreguleringer hos syv af de 11 kontrollerede virksomheder for ca. 5 mio. kr. De 5 mio. kr. er en nedjusteret forventning i forhold til det tidligere oplyste beløb på 10 mio. kr.

Som følge af resultaterne af kontrollerne ift. stempelmærker og på baggrund af en information fra en cigaretproducent i august og september 2020 om, at en af de tobaksregistrerede virksomheder solgte cigaretter med gammel afgift efter 1. april 2020 i strid med reglerne, indledte Skattestyrelsen umiddelbart herefter kontrol af alle tobaksvirksomheder, der producerer/importerer cigaretter, hvilket drejer sig om seks virksomheder. Dette fremgår ligeledes af besvarelsen af SAU alm. del spm. 697 (2019-20).

Kontrollerne er udført ved, at virksomhederne er blevet bedt om at dokumentere afgiftsberigtigelsen af cigaretter solgt efter den 1. april 2020. Den ønskede dokumentation er nu modtaget og ved at blive gennemgået af Skattestyrelsen. Kontrollernes varighed vil af-

hænge af omfanget og kompleksiteten af den fremlagte dokumentation. Hvis der er tobaksvirksomheder, som ikke har overholdt reglerne, vil der blive opgjort et afgiftskrav. Det er forventningen, at kontrollerne kan afsluttes primo 2021, hvorefter det endelige resultat kan opgøres.”